— 1 —

大院党发〔2014〕15 号

中共大理学院委员会关于加强和改进党校工作的意见

各党委（党总支、直属党支部），各部门，校属各学院，各研究所，

附属医院：

为深入贯彻落实《中国共产党普通高等学校基层组织工作条

例》、中共中央办公厅印发《关于加强新形势下发展党员和党员管

理工作的意见》的通知，以及中组部、中宣部和教育部《关于加

强和改进高校青年教师思想政治工作的若干意见》，进一步加强干

部培训、党员教育、入党积极分子培养，结合中共大理学院委员

会党校工作实际，现就加强和改进党校工作提出如下意见。

一、高度重视党校工作

中共大理学院委员会党校是学校党委领导下，负责实施干

部、党员、入党积极分子教育培训的主要职能机构，其主要任务

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

 — 2 —

是用中国特色社会主义理论和社会主义核心价值体系培训干部、

党员和入党积极分子，是党员、干部增强党性锻炼的熔炉。

长期以来，学校党校认真履行职能，有针对性地开展党员教

育和干部培训，培训了大批入党积极分子，为学校党的思想理论

建设和组织建设作出了重要贡献。在新的形势下，学校党校工作

面临许多新情况、新问题，党校的管理运行、教育教学已不能很

好地适应学校事业发展和党建工作要求，党校工作有待改进和加

强。

二、健全组织机构

（一）大理学院党校实行校务委员会负责制。校务委员会由

学校党委分管领导、相关职能部门主要负责人等有关人员组成。

（二）党校校长由学校党委分管副书记兼任，党委组织部、

宣传部主要负责人担任副校长。

（三）党校下设办公室（挂靠党委宣传部），配备必要工作

人员，负责处理党校日常事务。

（四）学校党委将党校工作列入重要议事日程，定期听取党

校工作汇报，讨论研究党校工作，帮助解决党校工作中存在的困

难和问题。

三、强化职责职能

党校根据学校党委工作部署，围绕学校中心工作，重点强化

几项职能：

（五）党的基本理论、路线方针、政策的宣传培训；

（六）党员教育、干部培训；

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

 — 3 —

（七）入党积极分子培训；

（八）青年教师、理论骨干以及相关人员培训；

（九）学校党委重大决策部署的宣传学习，党建及思想政治

工作调查研究等。

四、完善运行机制

（十）干部培训工作由党委组织部牵头，并就干部培训的对

象、形式、内容、时间等提出方案，由党校协同组织实施。

（十一）党员、青年教师及各类骨干培训，采取分类实施，

根据不同对象，由职能部门提出意向，党校协助有关部门设计培

训内容和组织形式。

（十二）入党积极分子的培训由校属党委（总支、直属支部）

负责举办。

党校对入党积极分子培训工作行使指导、服务、监管职能，

负责提供教学大纲、教师库、试题库，学员学籍备案、结业成绩

审核及结业证书认定签发。

各党委（总支、直属支部）具体负责培训招生、教师聘请、

拟订教学计划并组织实施、学员学籍管理、教学管理、考试考核、

成绩认定等工作。

（十三）人数较少、不具备独立举办入党积极分子培训班的

党委（总支、直属支部）可与其他党委（总支、直属支部）联合

办班、开展培训。

五、明确措施要求

（十四）党校应进一步强化党员、干部培训职能，结合学校

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

 — 4 —

党建工作实际和事业发展需要，推进党员、干部教育常态化、规

范化、制度化。学校应保证党校经费投入，并逐年增加。

（十五）党员、干部培训应突出思想理论建设，强化理论武

装，其内容主要应包括：马列主义、毛泽东思想、中国特色社会

主义理论体系、党的基本路线、纲领和党的基本知识。同时，突

出师德师风教育，围绕有关学校改革发展方面的重大决策、现实

问题开展学习研讨。

（十六）各党委（总支、直属支部）要高度重视入党积极分

子培训工作，党委（总支、直属支部）书记是第一责任人，应加

强领导，明确专人负责。

（十七）各党委（总支、直属支部）根据自身实际，拟订入

党积极分子培训计划，每期培训人数应控制在 120 人左右；专门

针对教职工的培训，人数可适当减少或进行联合办班。

（十八）入党积极分子培训班开班前，须将录取人员名单报

党校备案，党校收到培训报告后，按 3000 元人民币/每期（包括

班主任、辅导教师、授课教师课时津贴、课外活动等费用）标准

核拨经费，专款专用。

（十九）加强教学检查。入党积极分子培训开始前要将教学

计划、课程表报党校办公室备案，党校将根据教学安排适时对教

学计划执行、教师授课等情况进行检查。

（二十）入党积极分子培训实行考教分离，结业考核须到党

校题库中抽取试卷组织考试。考试及考核成绩应及时报党校办公

室，以便审核认定结业学员名单及签发结业证书。所上报的学籍

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

 — 5 —

档案表和拟准予结业的学员名单应与录取人员名单保持一致，报

名时未上报的人员不得予以结业。

本意见自下发之日起执行，由中共大理学院委员会党校办公

室负责解释。

中共大理学院委员会

                                 2014 年 4 月 17 日

抄送：学校党政领导。

大理学院党委办公室               2014 年 4 月 17 日印发

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com